
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 251  DEL  20/08/2020 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA (PIANA E 

CONFEZIONATA) E DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA PERSONALE DEGLI 

OSPITI - PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI PUBBLICAZIONI – AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 36 C. 2 LETT.A) DEL D.LGS 50/2016. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Determinazione dirigenziale n.  241 del 13/08/2020. CIG 8228177A74 

 

RAVVISATA la necessità di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara sopracitata, in 

adempimento a quanto previsto dagli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell'art. 3, comma 1 lett. b) del del D.m. 2 dicembre 2016, a decorrere 

dal 1° gennaio 2017, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità delle 

procedure di gara e di favorire la concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese 

interessate, anche nelle realtà territoriali locali, la pubblicazione degli avvisi e dei bandi, nonché degli 

avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è altresì effettuata per estratto, per gli avvisi ed i bandi relativi 

ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 

1 e 2, del codice, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

VERIFICATO che al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) 

contenente la specifica tipologia di servizi oggetto della presente determinazione;  

 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 del Decreto Legge 168 del 

12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, che prevede per le amministrazioni 

pubbliche la facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili a 

quelli oggetto di affidamento; 

o L.R. 24/05/2004 - art. 21 che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

o l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/2016 (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 



affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta);  

o l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;  

o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 

2014, poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 

2016, poi dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ”Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.  

o la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

o DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale. 

 

DATO ATTO CHE codesta ASP ha ritenuto di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1, comma 450 

della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, comma 

502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, poi dal comma 130 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019),  e quindi di procedere 

all’acquisto del servizio senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- pur ritenendo adeguato procedere all’acquisto in oggetto mediante affidamento diretto ex art. 

36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017, questa 

amministrazione, per la pubblicazione dell'estratto del bando su almeno due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove 

si eseguono i contratti , ha provveduto a richiedere un preventivo spesa alla ditta LEXMEDIA 

SRL con sede in via Zambonini, 26 – 00158 ROMA C.F. / P. Iva 09147251004;  

- la richiesta non vincolava in alcun modo l’ASP nei confronti dell’operatore interpellato non 

trattandosi di avviso di gara o procedura di gara, 

- a seguito della richiesta, la ditta LEXMEDIA SRL ha proposto la fornitura in oggetto in data 

20/08/2020 al prezzo offerto di € 858,29 oltre iva come per legge; 

 

VALUTATO congruo il prezzo € 858,29 iva esclusa offerto dalla ditta LEXMEDIA SRL con sede 

a Roma;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del servizio, mediante affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 alla ditta LEXMEDIA 

SRL con sede in via Zambonini, 26 – 00158 ROMA C.F. / P. Iva 09147251004, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, correttezza, proporzionalità, trasparenza;  

 

DATO ATTO che: 

per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: ZBB2E05E39; 



l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di regolarità 

contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 22/11/2002, n. 

266, e che è stata inoltrata richiesta di Durc regolare della ditta LEXMEDIA SRL protocollo INAIL 

_ 20275958 del 08.02.2020 con scadenza 07.06.2020; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 dell’art. 34 del Decreto Ministeriale infrastrutture e 

trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. 50 del 2016”, le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sui quotidiani e sulla guri dovranno essere rimborsate alla 

Stazione Appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

di affidare la pubblicazione dell’estratto del bando di gara in oggetto su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due a maggiore diffusione locale alla ditta LEXMEDIA SRL con sede in via 

Zambonini, 26 – 00158 ROMA C.F. / P. Iva 09147251004 al costo di € 858,29 iva esclusa; 

  

 

di dare atto  che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 dell’art. 34 del Decreto Ministeriale infrastrutture e 

trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. 50 del 2016”, le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sui quotidiani e sulla guri dovranno essere rimborsate alla 

Stazione Appaltante  dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

 

di dare atto che la suddetta spesa trova copertura sul bilancio di questa ASP che presenta la necessaria 

disponibilità, 

 

di dare atto altresì che: 

 

per la ditta individuata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: ZBB2E05E39; 

 



l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di regolarità 

contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 22/11/2002, n. 

266, e che è stata inoltrata richiesta di Durc regolare della ditta LEXMEDIA SRL protocollo INAIL 

_ 20275958 del 08.02.2020 con scadenza 07.06.2020; 

 

di precisare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla ditta LEXMEDIA SRL protocollo INAIL _ 20275958 

del 08.02.2020 con scadenza 07.06.2020; 

- l’importo dell’affidamento è stimato in € € 858,29 oltre iva 

- la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 comma 32 del D.Lgs. 

190/2012.  

 

 

 

 

Il Direttore 

   Dott.ssa Elena Zini 

 

 

 

                                 

 

 


